
Vorläufige Rechengrößen in der Sozialversicherung 2020 
gem. Referentenentwurf vom 3. September 2019 

 

 
 

 
West 

 
Ost 

 
Beitragsbemessungsgrenzen 
 
Kranken- und Pflegeversicherung 

▪ jährlich 
▪ monatlich 

 
 
 
 

56.250 € 
       4.687,50 € 

 
 
Arbeitslosenversicherung, Allgemeine Rentenversicherung 

▪ jährlich 
▪ monatlich 

 
knappschaftliche Rentenversicherung 

▪ jährlich 
▪ monatlich 

 

 
 

    82.800 € 
      6.900 € 

 
 

  101.400 € 
      8.450 € 

 
 

    77.400 € 
      6.450 € 

 
 

    94.800 € 
      7.900 € 

 
allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze  
(§ 6 Abs. 6 SGB V) 
 

  
62.550 € 

besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze  
(§ 6 Abs. 7 SGB V) 
 

56.250 € 

 
Bezugsgrößen 

▪ jährlich 
▪ monatlich 

 

 
 

38.220 € 
  3.185 € 

 
 

36.120 € 
  3.010 € 

 
Stand: Referentenentwurf vom 3. September 2019  


